



# RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

## Iepazīšanās ar jaunu mācību un mākslas materiālu Riebiņu bērnudārzā "Sprīdītis"

20. janvārī Riebiņu novada pirmsskolas un sākumskolas skolotāji pulcējās Riebiņu PII "Sprīdītis" uz mācību semināru, kura ietvaros tika prezentēts jauns mācību līdzeklis bērnu sikās pirkstu muskulatūras attīstībai. Semināru un nodarbību bērniem vadīja firmas "Fischer" pārstāve Kristīne Fišere.

Nodarbību vadītāja bērnu un skolotājus iepazīstināja ar interesantu materiālu, kas ir ražots Vācijā no kartupeļu cietes un pārtikas krāsvielām. "Kartupeļu cietes miči", kā vienkārši lektore latviskojusi šī mācību un mākslas materiāla nosaukumu, izmantojami rokdarbu, zīmēšanas, veidošanas un konstruēšanas nodarbībās. Materiāla gabaliņi izmantojami gan plēšot un samitrinot uz švammītes, pielīmējami pie papīra, gan lipināmi kopā viens pie otra un, veidojot telpiskas figūras, ar tiem var arī zīmēt un pat pludināt krāsas. Turklāt šie "miči" ir izmantojami vairākkārt – skolotājiem tika parādīts darbiņš, kurā tie izmantoti pat piekto reizi.

Materiāls ir ļoti krāsains, patikams bērnu pirkstiņiem, ekoloģisks un drošs bērniem. Nodarbības laikā varējām redzēt, cik ļoti bērni aizrāvās ar šo jauno materiālu, kā sāka darboties iztēle un fantāzija – tika radītas ne tikai glezniņas uz papīra, bet tapa visfantastiskākās telpiskās figūras. Arī skolotājiem bija iespēja darboties līdzī, un šī nodarbe aizrāva arī viņus.

Semināra laikā pedagogi guva ieskatu jaunu pieredzi, kā pilnveidot savu darba ikdienu, kā dažādot mācību vidi, lai varētu bērniem piedāvāt dažādas interesantas un attīstošas nodarbes. Skolotāji bija patīkami pārsteigti par materiāla plašajām izmantošanas iespējām un gandarīti par semināra apmeklējumu.

L.Šmukste,  
pirmsskolas MA vadītāja



Semināra un nodarbību vadītāja Kristīne Fišere seko līdzī Riebiņu PII „Sprīdītis” vecākās bērnu grupas aizrautīgajam darbam ar interesantajiem „kartupeļu cietes mičiem”.

## Novadā samazinājies mirstības līmenis

2011. gads dzimtsarakstu nodaļām bija lielas jubilejas gads, tās atzīmēja savu 90. gadskārtu. Atskatoties uz aizvadīto jubilejas gadu Riebiņu novadā no statistikas viedokļa, nākas atzīt – mirstība joprojām pārsniedz dzimstību, taču, salīdzinot ar 2010. gadu, kad mūžībā aizvadīti 138 iedzīvotāji, tad aizvadītajā 2011. gadā novadā aizsaulē aizgājuši mazāk kā 100 cilvēki, kas ir pēdējo piecu gadu zemākais līmenis.

2012. gada 1. janvārī Riebiņu novadā dzīvoja 6000 iedzīvotāju, Siļukalna pagastā – 607, Galēnu pagastā – 926, Stabulnieku pagastā – 841, Silajāņu pagastā – 498, Rušonas pagastā – 1634 un Riebiņu pagastā 1494 iedzīvotāji.

2011. gadā Riebiņu novadā piedzima 28 bērni – 13 meitenes un 15 zēni. Novadā aug meitenes: Sofija, trīs Danielas, Santa Viktorija, divas Madaras, Lauma, Gundija, Mārite, Kate, Alise, Viktorija Anna un zēni: Imants, Daniels, Eduards, Roberts, Maksims, Matiss, Valērijs, Kirils, Gabriels, Dāvis, Kaspars, Artūrs, Andis, Andrejs un Valters.

Ģimenes 15 mazuļi ir pirmie bērni, 10 – otrie bērni, trīs bērniem ir vairāki brāļi vai māsiņas. 21 bērns ir dzimis latviešu ģimenēs, septiņiem bērniem ir cita tautība.

2011. gadā reģistrētas 27 laulības, svinētas laulību jubilejas astoņiem sudraba pāriem, diviem zelta pāriem un vienam dimanta pārim, kuri laulībā nodzīvojuši at-

ticīgi 25, 50 un 60 gadus.

2011. gadā mūžībā pavadīti 98 novada iedzīvotāji, tajā skaitā 53 vīrieši un 45 sievietes. 81 mirušais bija pensijas vecumā, 60 latvieši un 38 citas tautības iedzīvotāji. Mirušo iedzīvotāju vidējais vecums 72 gadi, vīriešiem – 65, sievietēm – 78. Nāve neizvēlas cilvēkus pēc gadiem vai citiem rādītājiem – jaunākajam mirušajam bija 15 gadi, vecākajam – 100 gadu. Salīdzinot ar 2010. gada statistiku, prieks atzīt, ka novadā reģistrētā miršana ir krasi samazinājusies.

Iedzīvotāji aktīvi strādā pie mantojumu un citu tiesisko jautājumu sakārtošanas savās ģimenēs, tāpēc palielinājies dažādu dokumentu pieprasījums. Šogad bez civilstāvokļa aktu reģistriem un apliecībām vēl sagatavoti un izsniegti 504 dažādi dokumenti.

2011. gada 10. novembrī Saeima konceptuāli atbalstīja un pieņēma pirmajā lasījumā grozījumus Civillikumā un Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likumā, ar kuriem plānots modernizēt ģimenes tiesības un novērst tiesiskā regulējuma nepilnības. Ar tām diemžēl visvairāk saskārušies dzimtsarakstu nodaļu darbinieki, bāriņtiesu un tiesu speciālisti.

Viens no tiem ir – tēva datu ieraksts dzimšanas reģistrā. Saskaņā ar Civillikuma 146. pantu par tēvu bērnam, kurš piedzimis sievietei laulības laikā vai ne vēlāk kā 306. dienā pēc tam, kad laulība izbeigusies, uzskatāms bērna mātes vīrs (paternitātes

pieņēmums). Paternitātes pieņēmumu var apstrīdēt vienīgi tiesā. Aizvien palielinās to gadījumu skaits, kad pielietojam šo paternitātes pieņēmumu (likums neparedz citus variantus), kaut gan bērna bioloģiskais tēvs ir pavisam cits. Saskaņā ar grozījumiem likumā, būs brīvprātīga paternitātes atzīšana, ja starp bērna māti, mātes laulāto vai bijušo laulāto un bērna bioloģisko tēvu nav strīda par paternitāti. Tiks pilnveidots bērna adopcijas process.

Tāpat būtiski grozījumi ir atteikšanās no laulības izsludināšanas un laulību lieciniekiem. Pēc personu lūguma dzimtsarakstu nodaļas amatpersona varēs reģistrēt laulību citā piemērotā vietā (ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām), taču šajā gadījumā personām vajadzēs nodrošināt šo citu piemērotu vietu laulību svinīgajai ceremonijai. Likumā paredzēti arī daudzi citi jauninājumi, taču par tiem varēs runāt, kad likums tiks pieņemts un izsludināts, jo šobrīd turpinās debates.

Jāpiebilst, ka arī šogad papildus likumā noteiktajiem tiešajiem darba pienākumiem, Riebiņu novadā plānojam rīkot kāzu jubilejas, jo šos pasākumus atbalsta novada dome. Tādēļ lūgums laikus pieteikties novada dzimtsarakstu nodaļā tos pārus, kas 2012. gadā svinēs kāzu Sudraba un Zelta gadadienu.

M.Litauniece,  
dzimtsarakstu nodaļas  
vadītāja

## Realizēts projekts "Animaterapijas izmantošana Latvijas – Lietuvas pierobežas pašvaldību sociālās vides stiprināšanai"



Riebiņu novada dome ir veiksmīgi realizējusi Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007-2013 projektu LLIII-166 "Animaterapijas izmantošana Latvijas – Lietuvas pierobežas pašvaldību sociālās vides stiprināšanai"/"Cured by animals".

Aizvadītā gada nogalē Preiļos notika projekta noslēguma pasākums, kurā piedalījās bērni no Latvija un Lietuvas, projekta vadošais partneris un projekta koordinatori, kā arī Latvijas – Lietuvas programmas sekretariāts.

Projekta noslēguma pasākumā bērni un projekta dalībnieki varēja baudīt koncertu, ko izpildīja Dagdas novada mākslinieki: Solvita Plivča, Valdis Pudniks, Inese Kuzņecova un Dagdas novada bērni, interesantu priekšnesumu sagatavoja arī Latgales reģionālais dzīvnieku mīļotāju centrs, kur apmācīti suņi demonstrēja dažādas prasmes, bērni saņēma arī pārsteiguma dāvanas, projekta partneri arī viens otru apdāvināja ar pašdarinātām dāvanām. Pēc koncerta bērniem bija iespēja pavizināties ar zirgiem. Projekta noslēguma pasākums bērniem vēlreiz sagādāja pozitīvas emocijas un patīkamas, neaizmirstamas atmiņas.

Riebiņu novada domes projekta budžets bija 9998,00 EUR, no kuriem 85%, tas ir 8498,30 EUR tiek finansēti no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF). Pašvaldības un valsts līdzfinansējums – 1499,70 EUR.

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007-2013 projekta LLIII-166 "Animaterapijas izmantošana Latvijas – Lietuvas pierobežas pašvaldību sociālās vides stiprināšanai"/"Cured by animals" ietvaros ir izdots buklets par dzīvniekterapiju. Informatīvajā bukletā ir pieejama informācija par kanisterapiju, reitterapiju un delfinterapiju, kā arī apraksts, kādas slimības ārstē konkrētā dzīvnieku terapija un kur Latvijā un Lietuvā tiek praktizētas šādas terapijas metodes. Sikāka informācija pieejama pašvaldības vietnē [www.riebini.lv](http://www.riebini.lv).

# “Stabulnieki – pozitīvo pārmaiņu gaidās!”

Lai turpinātu darbu pie atbalsta sniegšanas lauku kopienas iedzīvotājiem ar līdzīgām interesēm un aktīvētu viņus arī uz radošām nodarbībām, jaunu prasmju un iemaņu apgūšanu pieaugušo auditorijai, šī gada 4. janvārī uz kārtējo “večerinku” Dravnieku pamatskolā “Ģimenes un atbalsta centrā” pulcējās pagasta aktīvākās un radošākās sievietes. Pieredzes apmaiņā un uz kopā sanākšanu bija ieradušās arī Vārkavas pagasta vecāku biedrības “Pūces māja” radošās sievietes un SFL “Mēs varam!” projekta dalībnieces.

Vakarēšanas gaitā dalījāties pieredzē, gan radošo darbu veikšanā: šaļļu darināšana ar ūdenī kūstošo audumu, rotaslietu tamborēšana, eglīšu rotājumu atjaunošana, gleznu veidošana no pogām, trauku pārveidošana dekupāžas tehnikā, gan projekta aktivitāšu īstenošanā un salātu gatavošanas recepšu apmaiņā. Kopīgi plānot nākotnes plānus un projekta ilgtspējas iespējas, izteicām domas un idejas jauniem projektiem un aktivitātēm savos novados.

Lauku sievietēm tāda veida vakarēšana ir arī atslodze no ikdienas darbiem. Stabulniekos “Ģimenes un atbalsta centrā” uz



Riebiņu novada biedrības “Atspulgs L” un Vārkavas vecāku biedrības “Pūces māja” dalībnieces.

kopā sanākšanu katru trešdienu pulcējās sievietes, lai iegūtu jaunas amata prasmes un iemaņas, lai viena otrai sniegtu noderīgus padomus, lai dalītos pieredzē, lai arī uzklautu psihologa ieteikumus. Izremontētājā telpā notiek aktīvs darbs gan skolas ikdienas

darbā, gan vakaros. Top interesantas idejas jauniem projektiem un iecerēm.

Darbu skolā projekta ietvaros turpina radošā leļļu teātra studija, ko vada A.Betlere, regulāri iestudējot jaunas ludziņas un veidojot pašgatavotas rotaļlietas. Psiholo-

ģisko atbalstu un ārpusstundu interaktīvās nodarbības vada E.Birule. Jaunas radošo darbu prasmes iemāca I.Brōka, M.Plivda un I.Reča. Kopīgi atpūšoties un radoši darbojoties, aizmirstas ikdienas rūpes un rodas enerģija jaunam darba cēlinam.

Sorosa Fonds Latvija atbalstīta projekta “Stabulnieki – pozitīvo pārmaiņu gaidās!” īstenošana tika uzsākta 2011. gada 9. jūnijā un turpināsies līdz 2012. gada 11. jūnijam.

S.Grigale,  
projekta direktore

## Ceļu uzturēšanas finansējums atkal tiek samazināts

Nupat saņemts apstiprināts valsts finansējums – mērķdotācija pašvaldību autoceļu un ielu uzturēšanai 2012. gadam. Nākas tikai konstatēt, ka tas ir vairāk nekā niecīgs un nepietiekams. 2012. gadā no valsts mēs saņemsim tikai 92 755 latus jeb 7730 latus mēnesī.

Ja salīdzina ar aizvadīto gadu, kad Riebiņu novadam tika piešķirti 117 549 lati, tad šī gada finansējums samazināts par 21% jeb minus 24 794 Ls. Ieskatoties zemāk esošajā tabulā, nākas konstatēt, ka pašvaldību autoceļu uzturēšanai sniegtais finansējuma samazinājums ir dramatisks.

Gads	Finansējums – mērķdotācija pašvaldību autoceļu un ielu uzturēšanai
2006. gads	Ls 204 000
2007. gads	Ls 367 000
2008. gads	Ls 368 000
2009. gads	Ls 233 000
2010. gads	Ls 142 000
2011. gads	Ls 117 000
2012. gads	Ls 92 000

Šāds finansējuma samazinājums ir visās Latvijas pašvaldībās, kas tiešā veidā skars autovadītāju pārvietošanās drošību un komfortu. Kārtējo gadu nākas konstatēt, ka tā ir ņirgāšanās par ceļu lietotājiem un nodokļu maksātājiem.

Riebiņu novada ceļu fonda līdzekļu sadalījums pa pagastiem būs zināms februāra sākumā. Jāveic korekcijas jau izstrādātajā tāmē, jo valsts neturēja solījumu līdzekļus plānot 2011. gada apjomā un tomēr samazināja finansējumu.

Nedaudz vispārinot un kalkulejot 2012. gada novada autoceļu un uzturēšanas finansējumu (92 755 latus), rodas situācija, ka, piemēram: - 92 755 : 6 = 15 460 latus – tik pienākas vienam pagastam (atkarībā no kopējā ceļu garuma var būt gan lielāks, gan mazāks); - 92 755 : 475 = 195 latus – tik naudas pienākas viena pašvaldības ceļa kilometra uzturēšanai (greiderēšana, attīrīšana no sniega, sāngrāvju rakšana, caurteku izbūve, krūmu griešana utt.); - 92 755 : 30 000 = 3,1 km tik garu ceļa posmu visā novadā mēs varētu kapitāli saremontēt (pēc 2011. gada būvdarbu cenām), neveicot ceļu uzturēšanu.

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, brīdinām pašvaldības ceļu lietotājus, ka visi plānotie un solītie nelielie ceļu remontdarbi tiek atlikti uz nenoteiktu laiku. Lai līdzekļu pietiktu veikt ārkārtas avārijas remontdarbus (dabas stihijas, laika apstākļi utt.), 2012. gadā nāksies samazināt autoceļu attīrīšanas no sniega un ceļu planēšanas jeb greiderēšanas biežumu. Šie darbi tiks pildīti tādā minimālā apjomā un laikā, kā noteikts MK noteikumos nr. 224 “Noteikumi par valsts un pašvaldības autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” (līdz šim to darījām biežāk).

Riebiņu novada ceļu fonds

## 2012. gada 18. februārī notiks tautas nobalsošana par likumprojektu

Sestdien, 2012. gada 18. februārī notiks tautas nobalsošana par likumprojektu „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē”. Likumprojekts paredz mainīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104. pantu, iekļaujot tajos nosacījumu par krievu valodu kā otru valsts valodu, nosakot, ka arī pašvaldībās darba valodas ir latviešu un krievu valoda un ikvienam ir tiesības saņemt informāciju latviešu un krievu valodā.

Tautas nobalsošanas zīmē būs jautājums “Vai jūs esat par likumprojekta “Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” pieņemšanu, kas paredz krievu valodai noteikt otras valsts valodas statusu?” Iespējamie atbilde varianti ir “Par” un “Pret”.

Ja vēlētais atbalsta izmaiņas Satversmē, kas paredz noteikt krievu valodai otras valsts valodas statusu, tad viņam tautas nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbilde “Par”. Ja vēlētais ir pret grozījumiem Satversmē un neatbalsta valsts valodas statusa noteikšanu arī krievu valodai, tad viņam tautas nobalsošanas zīmē jāatzīmē atbilde “Pret”.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks tautas nobalsošanas dienā būs no pulksten 7:00 līdz 22:00. Tiesības piedalīties tautas nobalsošanā ir balsstiesīgajiem Latvijas Republikas pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Lai piedalītos tautas nobalsošanā, vēlētajam nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase.

Ja atsevišķi balsotāji veselības stāvokļa dēļ balsosšanas dienā nevarēs ierasties balsosšanas telpās, iecirkņa komisija, pamatojoties uz šo balsotāju vai viņu pilnvarotu personu rakstveida iesniegumu, organizēs balsosšanu šo balsotāju atrašanās vietā. Balsosšana balsotāju atrašanās vietā tiek organizēta arī minēto personu kopējiem, ja viņi savlaicīgi iesnieguši rakstveida iesniegumu par balsosšanu savā atrašanās vietā. Citu balsotāju balsosšana ārpus balsosšanas telpām nav pieļaujama. Balsosšanai vēlētajū atrašanās vietā jāpiesakās no 2012. gada 8. februāra līdz 18. februārim **tuvākajā** vēlēšanu iecirknī.

Riebiņu novadā darbosies seši vēlēšanu iecirkņi:

Nr.	Iecirknis	Adrese
715	GALĒNU PAGASTA TERITORIĀLĀS PĀRVALDES ĒKA, KULTŪRAS NAMS	LIEPU IEĻA 1, GALĒNI, GALĒNU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5311
718	RIEBIŅU NOVADA DOMES ĒKA	SAULES IEĻA 8, RIEBIŅI, RIEBIŅU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5326
720	RUŠONAS PAMATSKOLA	LIEPU IEĻA 5A, KASTĪRE, RUŠONAS PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5329
722	SILAJĀŅU PAGASTA TERITORIĀLĀS PĀRVALDES ĒKA, KULTŪRAS NAMS	MIERA IEĻA 1, SILAJĀNI, SILAJĀŅU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5330
723	SĪĻUKALNA PAGASTA KULTŪRAS NAMS	LATGALES IEĻA 1, SĪĻUKALNS, SĪĻUKALNA PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5331
724	STABULNIEKU KULTŪRAS NAMS	SKOLAS IEĻA 3, STABULNIEKI, STABULNIEKU PAGASTS, RIEBIŅU NOVADS, LV-5333

Iecirkņu darba laiki un kontakttālruni būs pieejami informācijas sniegšanas vietās pie katra iecirkņa, kā arī internetā ([www.riebini.lv](http://www.riebini.lv)). Sīkāku informāciju varat iegūt Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) mājas lapā [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv).

I.Kalvāns,  
Riebiņu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

## Sesto reizi Galēnos norit Robertam Mūkam veltītais Latvijas skolu jaunatnes radošo darbu konkurss

Jau sesto reizi Galēnos aizritējis Robertam Mūkam veltītais Latvijas skolu jaunatnes jaunrades darbu konkurss. Šī gada 20. janvārī Galēnu pamatskolā notika šī konkursa noslēguma pasākums. Kopumā konkursam tika iesniegti 266 jaunrades darbi no 36 Latvijas skolām. Rakstītājus konsultējuši 62 skolotāji, bet darbi tika vērtēti četras vecuma grupās.

1. – 4. klašu grupā 1. vieta tika piešķirta Baldones vidusskolas skolniecei Danielai Dūmiņai, 2. vieta – Galēnu pamatskolas audzēknim Rinaldam Tumānam, bet 3. vieta – Aglonas internātvidusskolas skolniecei Annijai Ratniecei.

5. – 7. klašu grupā 1. vietu ieguva Rencēnu pamatskolas skolnieks Artis Kristis Mednis, 2. vietu ieguva Aglonas internātvidusskolas skolniece Ilze Maksimova, bet 3. vietu ieguva Balvu amatniecības vidusskolas skolniece Annija Raibekaze.

8 – 9. klašu grupā 1. vieta Varakļānu vidusskolas skolniecei Līgai Vecstaudžai, 2. vieta Rēzeknes skolēnu interešu centra audzēknei Sarmītei Gaidulei un 3. vieta Rencēnu pamatskolas skolniekam Kristeram Zariņam.

10. – 12. klašu grupā 1. vieta Varakļānu vidusskolas skolniecei Ievai Garancai, 2. vieta Viļānu vidusskolas skolniecei Laurai Upeniecei, bet 3. vieta Ērgļu vidusskolas skolniecei Martai Suveizdai.

Konkursa dalībniekus iepriecināja arī Rēzeknes Augstskolas studiju prorektore Angelikas Juško-Štekeles teiktie atzinīgi vārdi un pasniegtās balvas. Konkurss šogad notika 6. reizi, un katru gadu jaunrades darbus lasa un izvērtē Rēzeknes Augstskolas žūrija. Šogad darbus vērtēja Dr. philol. Angelika Juško-Štekele, Mag. philol. Inga Belasova, Mag. philol. Solvita



Atzinīgus vārdus par jauno literātu veikumu Robertam Mūkam veltītajā jaunatnes jaunrades darbu konkursā teica Rēzeknes Augstskolas studiju prorektore Angelika Juško-Štekele.

Pošeiko, Mag. philol. Sandra Murinska, akadēmiskās maģistra studiju programmas "Filoloģija" studente Marika Trubača. Žūrija piešķir arī savas godalgas.

Tā 10. – 12. klašu grupā 1. godalga – Varakļānu vidusskolas skolniecei Mārai Uzuliņai, 2. godalga arī Varakļānu vidusskolas audzēknei Lindai Vanagai, bet 3. godalga – Dagdas vidusskolas skolniecei Līnai Odiņecai. Īpašas godalgas šajā vecuma grupā saņēma Varakļānu vidusskolas skolniece Ieva Garanča, Riebiņu vidusskolas audzēknis Jāzeps Laizāns, Cēsu Valsts ģimnāzijas skolnieks Andis Kalniņš un Līvānu 1.vidusskolas skolniece Dita Kūkusiliņa.

8. – 9. klašu grupā 1. godalga tika piešķirta Varakļānu vidusskolas skolniekam Kasparam Eidukam, 2. godalga – Cēsu internātpamatskolas skolniecei Līgītai Jansonei un 3. godalga Rēzeknes skolēnu interešu centra skolniecei Sarmītei Gaidulei. Īpašas godalgas saņēma Brāļu Skrindu Atašienes vidusskolas skolniece

Anete Grīnberga, Cēsu Valsts ģimnāzijas skolnieks Edgars Klēnieks.

5. – 7. klašu grupā 1. godalga – Aglonas internātvidusskolas skolniecei Ilzei Maksimovai, 2. godalga Dagdas vidusskolas skolniecei Kristīnei Andžānei.

Bet 1. – 4. klašu grupā 1. godalga tika pasniegta Galēnu pamatskolas skolniekam Rinaldam Tumānam, 2. godalga – Brāļu Skrindu Atašienes vidusskolas skolniecei Esterei Čeverai. Bet īpašas godalgas saņēma Galēnu pamatskolas skolniece Simona Tretjakova, Gulbenes novada Stāķu pamatskolas skolēni un skolotāja Sarmīte Stupāne.

Katru gadu bijušā Preiļu rajona skolēnu darbus izvērtē un savas simpātiju balvas piešķir arī Preiļu NVO un biedrība "Preiļu rajona partnerība". Arī šogad viņi pasniedza balvas saviem favorītiem. Balvas saņēma Galēnu pamatskolas skolnieks Ralfs Iesalnieks un Druvis Strods. Tāpat biedrības "Preiļu rajona partnerība" balvas saņēma Rēzeknes skolēnu interešu centra skolniece Sar-

mīte Gaidule, Aglonas internātvidusskolas skolniece Anda Abuže, Aizkraukles pilsētas sākumskolas skolniece Karina Sotņikova, Dravnieku pamatskolas skolniece Karīna Cvetkova, Priekuļu pamatskolas skolniece Kintija Teilāne un Vecpiebalgas vidusskolas audzēkne Laura Dzene.

Sava novada skolēnu darbus katru gadu, arī šogad, izvērtēja Riebiņu novada dome. Izglītības darba koordinatore Evelīna Visocka pasniedza novada domes balvas, kuras saņēma Galēnu pamatskolas skolnieks Juris Bruzgulis, Dravnieku pamatskolas skolnieks Mareks Briška, Riebiņu vidusskolas audzēkne Agnija Znotiņa un Rušonas pamatskolas skolniece Anita Gžibovska.

Konkursu atbalstīja arī Swedbank. Tās atzinību izpelnījās Aglonas vidusskolas audzēkņi Nora Kirsanova, Samanta Smirnova, kā arī Vecpiebalgas vidusskolas audzēkņi Gundars Tomašs un Ance Šatrovska.

Aglonas vidusskolas skolnieks Rihards Savitskis izpelnījās keramiķa Pētera Gailuma atzinību,

saņēmdams keramiķa sagatavoto īpašo balvu.

Galēnu pamatskolas jaunie literāti saņēma arī balvas no zemieku saimniecības "Dūkstes" un Galēnu skolas padomes. Miļš paldies atbalstītājiem par sadarbību, atsaucību, sirds dāsnumu un labvēlību.

Pateicības rakstus saņēma arī atsevišķi kolektīvi: Jūrmalas pilsētas speciālās internātpamatskolas bērnu grupa par interesantu un savdabīgu tēmas atklāsmi zīmējumos, Taurupes vidusskolas literāti par oriģinālu tēmas risinājumu, Stāķu pamatskolas 2. klase no Rencēnu pamatskolas literāti par oriģinālu darbu noformējumu.

Tie konkursa dalībnieki, kuri nesaņēma godalgas, tomēr nepalika tukšām rokām. Līdz ar Pateicības rakstu katrs mājās aizveda kalendāru – "Vietējās Latgales Avīzes" un laikraksta "Diena" dāvinājumu. Bez balvām nepalika neviens konkursa dalībnieks, tāpēc mūsu vislielākā pateicība atbalstītājiem: Riebiņu novada domei, Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas vadītājam Dacei Puģai, SIA "Salang – P" vadītājam Gunāram Svilānam, E.Smiļģa Teātra muzeja zinātniskajai līdzstrādniecei Margitai Mantīņai, Galēnu kultūrvēstures biedrības aktīvām dalībniecēm Inesei Kunakovai un Vijai Pudulei, Galēnu skolas kolektīvam, Galēnu skolas padomei, "Vietējai Latgales Avīzei" un laikrakstam "Diena".

Paldies sakām arī visiem konkursa dalībniekiem par gaišajiem, siltajiem, mīlestības caurauztajiem darbiem, paldies pedagogiem par ierosināšanu, iedrošināšanu, mudināšanu, konsultēšanu, līdzjušanu, atsaucību un ieguldīto darbu.

Galēnu kultūrvēstures biedrības vārdā  
M.Binduka

## Domes lēmumi

10. janvārī notika Riebiņu novada domes ārkārtas sēde

### Lemj par saistošiem noteikumiem par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu 2012. gadam

Domes ārkārtas sēdē nolemts nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināt 2012. gadam neizdot saistošos noteikumus, līdz ar to: nepiemērot nodokļa apmēra pieauguma ierobežojumus zemei, nesaglabāt nodokļa apmēru zemei 2011. gada līmeni; dzīvojamā māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m<sup>2</sup>, aplikt ar nodokli likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 3. pantā noteiktajā apmērā; vidi degradējošas, sagraušanas vai cilvēku drošību apdraudošas būves 2012. gadā, pielikt ar nekustamā īpašuma nodokli, likmi 3% apmērā nepiemērot.

Tāpat sēdē nolemts līdz šī gada 1. oktobrim likumā noteiktajā kārtībā izstrādāt un izdot saistošos noteikumus nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināt 2013. gadam.

17. janvārī notika Riebiņu novada domes kārtējā sēde

### Veic grozījumus nolikumā par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem

Domes sēdē tika skatīts jautājums par izmaiņām 2005. gada 23. augusta nolikuma "Riebiņu novada domes un tās iestāžu sniegtie pakalpojumi un maksa par tiem", kur par kultūras nama zāles nomu ir paredzēta maksa Ls 30 par pirmajām 3 stundām + Ls 1 par katru nākamo stundu (bez PVN).

Ņemot vērā, ka viesmākslinieku, kuri rīko pasākumus, tirgojot savas biļetes, ieņēmumi ir lieli, bet līdzšinējā maksa nesedz pašvaldības izdevumus (elektroenerģija, komunālie pakalpojumi, telpu un inventāra amortizācija u.c.), kas saistīti ar pasākuma nodrošināšanu, domes sēdē nolemts papildināt iepriekš minētā nolikuma tabulu: "Maksas pakalpojumu objekts" aili "Maksa par kultūras nama zāles nomu" ar

vārdiem: "Riebiņu novada teritorijā deklarētām personām"; papildināt tabulu ar aili "Maksa par kultūras nama zāles nomu komerciāla rakstura pasākumiem" – 15% no pasākuma ienākumiem, bet ne mazāk kā Ls 20 (bez PVN); papildināt aili "Maksa par kultūras nama zāles nomu nekomerciāla rakstura pasākumiem" (prezentācijām, viesībām, ballēm pie galdiņiem) – Ls 70 (bez PVN).

Noteikts, ka grozījumi stājas spēkā ar 2012. gada 20. janvāri.

### Slēdz līgumu par telpu nomu Riebiņu bibliotēkas vajadzībām

Izvērtējot brīvo telpu pieejamību un piemērotību Riebiņu ciematā, kā arī iekšējo un ārējo inženierkomunikāciju stāvokli, domes sēdē nolemts slēgt līgumu ar SIA "Agrofirma "Turība"" par telpu nomu Riebiņu bibliotēkas vajadzībām objektā "Ēdnica", kadastra numurs 7662 005 0847 001, Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Riebiņu novadā

un piesaistīto zemes gabalu 0,0993 ha platībā ar kadastra numuru 7662 005 0847. Domes sēdē tika apstiprināts telpu nomas līguma ar SIA "Agrofirma "Turība"" projekts.

### Apstiprina svarīgus dokumentus

Domes sēdē tika apstiprinātas mērķdotācijas Riebiņu novada izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai mēnesi 2012. gada janvārī – maijā sadalījums.

Ņemot vērā to, ka 2011. gada 9. augustā ir pieņemts lēmums par divu vieglatlētikas grupu (Galēnu pamatskola, Riebiņu vidusskola) un divu futbola grupu (Dravnieku un Rušonas pamatskola) izveidošanu, kā arī to, ka valsts finansējums šīm grupām netika piešķirts, bet uz valsts finansējumu var pretendēt tikai tās treniņu grupas, kuras vienu gadu tiek finansētas no pašvaldības līdzekļiem, domes sēdē nolemts paredzēt finansējumu treneru darba samaksai 2012. gada janvārim – maijam 2357,70 latu apmērā 2012. gada budžetā.

Domes sēdē tika nolemts pa-

pildināt kultūras nama vadītāja amata aprakstu ar punktu "Kultūras nama vadītājam ir pienākums kultūras nama pasākumus pārdot biļetes". Noteikts, ka 50% no kultūras nama pasākumos iekasētajiem līdzekļiem paliek attiecīgajam kultūras namam. Aprēķins par līdzekļu sadali tiek veikts vienu reizi ceturksnī.

Domes deputāti, skatot jautājumu par nepieciešamajām izmaiņām projektā "Dravnieku pamatskolas ēkas renovācija", konstatēja, ka, lai sasniegtu augstākus energoefektivitātes rādītājus, ir nepieciešamas izmaiņas jumta konstrukciju risinājumā. Sēdē nolemts uzdot tehniskās daļas vadītājam Jurim Leicim organizēt darba uzdevuma sagatavošanu projektētājiem Dravnieku pamatskolas jumta tehnisko risinājumu maiņai tehniskajā projektā. Pēc izmaiņu ieviešanas tehniskajā projektā projektu pārskatot ar tehniskos noteikumus izdevisajām institūcijām. Izdevumus paredzēts segt no 2012. gada budžeta pozīcijas "Līdzfinansējums projektiem".

# Volejbola turnīri Galēnos pieaugušajiem un skolēniem

Ik gadu sportiskās aktivitātes, kuras atbalsta Riebiņu novada dome, noslēdzas ar "Ziemassvētku volejbola turnīru", kurā startē Riebiņu novada četras spēcīgākās komandas. Ņemot vērā, ka vairākas novada komandas paralēli startēja arī citās sacensībās, šis turnīrs norisinājās jau pēc Jaunā gada, proti, 8. janvārī.

Svētdienas rītā Galēnu pamatskolas sporta hallē pulcējās Rušonas, Riebiņu, Stabulnieku un Siļukalna vīriešu volejbola komandas. Atbilstoši noteiktajai izspēles kārtībai, dienas garumā katra komanda tikās savā starpā. Lai arī neizcīnot nevienu uzvaru, ļoti labu sniegumu un cīņassparu demonstrēja siļukalniēši, kas ierindojās ceturtajā vietā. Pie bronzas godalgām tika rušonieši, bet par turnīra uzvarētājiem kļuva Riebiņu komanda (Andris Pastars, Ivans Daņilovs, Rolands Naglis, Artūrs Meluškāns, Ainārs Rumaks, Juris Astiņš un Edgars Gritāns), kas pārspēja Stabulnieku volejbolistus ar rezultātu 3:1. Pirmo triju godalgoto vietu ieguvēji saņēma novada domes sarūpētos kausus un medaļas.

Savukārt jau 17. janvārī Galēnos startēja starpnovadu – Preiļu, Līvānu, Riebiņu, Vārkavas un Aglonas novada skolu sporta spēles volejbolā 1996./1997. gada dzimušajiem skolēniem.

No meiteņu komandām godalgotās vietas izcīnīja: 1. vieta Preiļu 1. pamatskolas komandai, 2.

vieta – Līvānu 2. vidusskolai, bet 3. vietu ieguva Dravnieku pamatskolas komanda: Beāte Pudule, Kristiāna Zvērbole, Marita Pudule, Valērija Vinogradova, Gunta Indāne, Ilze Pudule, Aija Stabulniece (skolotājs Guntis Belkovskis).

Savukārt zēnu vidū 1. vieta Rušonas pamatskolas komandai: Edgars Molnieks, Deniss Trifonovs, Kaspars Čakuls, Ričards Kraupša, Igors Čerkasovs, Oskars Spīķis, Raimonds Kolesnikovs, Nauris Cvetkovs (skolotājs Ilgvars Kalvāns), II vieta Preiļu 1. pamatskolas komandai, bet III vietā ierindojās Riebiņu vidusskolas audzēkņu komanda: Ruslans Danilovs, Viktors Maslobojevs, Uldis Zalāns, Raivis Meluškāns, Vladislavs Stabulnieks, Lāsma Mazjāne un Ilja Danilovs (skolotājs Anatolijs Isajevs). Liels paldies par darbu jāizsaka spēļu vecākajam tiesnesim Jānim Upeniekam.

Jāpiebilst, ka jau tuvākajā laikā novada iedzīvotāji un viesi tiks aicināti uz Galēnu pamatskolas sporta zāli, kur norisināsies ikgadējās sacensības galda tenisā un novusā, tāpat tuvākajā laikā startēs arī novada basketbola čempionāts, kā arī 2012. gada atklātais volejbola čempionāts vīriešu un sieviešu komandām. Sekojiet līdzi aktualitātēm gan novada informatīvajā izdevumā, gan pašvaldības interneta vietnē [www.riebini.lv](http://www.riebini.lv).

**R.Naglis,**  
sabiedrisko attiecību  
specialists



Pieaugušo vidū novadā joprojām spēcīgākā ir Riebiņu komanda, izcīnot 2011. gada Ziemassvētku volejbola kausu, savukārt skolēnu vidū, mērojoties spēkiem arī ar kaimiņu novadu skolu komandām, spēcīgākie un rušonieši.

## Meklē "Pagasta bibliotekāru – gaismas nesēju"

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (LNB Atbalsta biedrība) jau sesto gadu izsludina konkursu "Pagasta bibliotekārs – Gaismas nesējs". Šogad balvas saņems bibliotekāri, kuri izveidojuši bibliotēku par sava pagasta "gaismas pili".

LNB Atbalsta biedrība aicina bibliotēku lasītājus un apmeklētājus konkursam pieteikt biblio-

tekārus, kuri laipni un pacietīgi konsultē apmeklētājus, organizē aktivitātes dažādu vecumu un interešu iedzīvotājiem, veido bibliotēku par radošuma centru un rūpējas par mājīgu bibliotēkas vidi, kur labprāt pulcējas un pavada brīvo laiku pagasta iedzīvotāji. No katra Latvijas reģiona – Rīgas, Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Zemgales tiks ap-

balvots viens bibliotekārs – Gaismas nesējs.

Pieteikumi konkursam nosūtāmi līdz 2012. gada 23. martam Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrībai: Tērbatas ielā 75, Rīgā, LV – 1001 vai uz e-pastu [gaisma@gaisma.lv](mailto:gaisma@gaisma.lv). Papildus informācija: Sanita Kitajeva (tāl. 29355624, 67843767 vai e-pasts: [sanita@gaisma.lv](mailto:sanita@gaisma.lv)).

## 21. aprīlis – Lielās talkas diena

Lai arī ārā joprojām ziema, vēlamies informēt novada iedzīvotājus, ka arī šogad Riebiņu novada dome piedalās akcijā – Lielā Talka, kas visā valsts teritorijā norisināsies 21. aprīlī. Lielās talkas tēma šogad ir ūdens.

Aicinām iedzīvotājus sniegt priekšlikumus par talkošanas vietām pie ūdenstilpnēm (ezeri, upes, strauti, diķi u.c.). Organizēt gan atkritumu vākšanu pie

ūdenstilpnēm, gan veikt labiekārtošanas darbus – pludmales, atpūtas vietas u.c. – pēc jūsu vajadzības un iecerēm.

Informāciju lūgums iesniegt Lielās talkas koordinātoram Riebiņu novadā Rolandam Naglim, sniedzot priekšlikumus iesniegumu formā pagastu teritoriālās pārvaldēs (ar norādi "Lielās talkas koordinātoram R.Naglim"), Riebiņu novada domē –

Saules ielā 8, Riebiņi, Riebiņu novads (12. kabinets) vai, sūtot elektroniskās vēstules ([rolands.naglis@riebini.lv](mailto:rolands.naglis@riebini.lv)).

Tāpat sekojiet līdzi aktualākajai informācijai [www.talkas.lv](http://www.talkas.lv) un pašvaldības vietnē [www.riebini.lv](http://www.riebini.lv).

**R.Naglis,**  
Lielās Talkas koordinātors  
Riebiņu novadā

## Tiek organizēts novusa turnīrs

Riebiņu novada iedzīvotāji tiek aicināti piedalīties novada domes organizētajās novusa sacensībās, kas 25. februārī plkst. 10.00 norisināsies Galēnu pamatskolas sporta zālē.

Sacensībās piedalās komandas: 2 vīrieši + 1 sievietē. Sikāka informācija un spēļu nolikums pieejams mājas lapā [www.riebini.lv](http://www.riebini.lv) vai pa tālruni 26318429 (A.Vanaga).

## PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

### Riebiņi

17. un 24. februārī plkst. 22.00 diskotēka Riebiņu kafējnīcas telpās. Ieejas maksa – Ls 1,50.

### Galēnu KN

10. februārī plkst. 22.00 diskotēka ar DJ Rudix. Ieejas maksa – 1 lats.

### Rušonas KN

11. februārī plkst. 19.00 dziedošo jauniešu kolektīvu saiets "Milu dziesmu un Tevi", bet plkst. 21:00 balle ar ieejas maksu – Ls 1,50.

12. februārī plkst. 13.30 Rušonas teātra kolektīvs piedāvā jautru komēdiju "Iz latgališu dzeivis".

17. februārī diskotēka. Sākums plkst. 22.00. ieejas maksa – 1 lats.

### Stabulnieku KN

11. februārī atpūtas vakars "Ar mīlestības pinekļiem". Plkst. 19.00 Valentīndienas koncerts ar deju kopu "Austra", "Melika" un Stabulnieku KN pašdarbnieku piedalīšanos, bet plkst. 21.00 groziņu vakars pie galdiņiem. Dalības maksa – Ls 1,50.

25. februārī plkst. 22.00 balle. Spēlē "Arvids&Co". Ieejas maksa – 2 lati.

### Siļukalna KN

11. februārī balle ar grupu "Tranzīts". Sākums plkst. 22.00. Ieejas maksa – Ls 2,50.

18. februārī plkst. 22.00 balli spēlē grupa "Brāliši". Ieejas maksa – 2 lati.

25. februārī plkst. 19.00 deju kolektīvu sadancis. Ieeja bez maksas.

### Silajāņu KN

26. februārī plkst. 22.00 diskotēka. Ieejas maksa – 1 lats.